PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO
SECRETRARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO
 DISTRITO DE JACI PARANÁ

Ao cinco dias do mês de março de dois mil e dezesseis as 17:00 horas, no Centro Politico
Administrativo, a Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão – SEMPLA junto com o
Departamento  de  Planejamento  Participativo  –  DPP realizou  a  Audiência  Pública  do
Orçamento  Participativo  com  o  objetivo  de  discutir  e  decidir  sobre  as  prioridades  e
destinação  de  recursos  para  elaboração  do  Orçamento  Participativo  2017.  Estiveram
presentes a  Ádria Viviane Gomes de Oliveira,  Auxiliadora F.  Araújo,  Adriely de Souza
Soares, Leonardo de Moura Rodrigues, Francisco de Assis Oliveira Saldanha, Ailton Vilela
da  Silva,  Helio  Luiz  da  Silva,  Chico  Lata,  Lidiane  de  Oliveira,  Aurencia  S.  Camargo,
Antonio João, Manoel Lima Sales, Daniel Isaías Valadares, Lorivaldo Ferreira dos Santos,
Carlos C. Farias, Miguela da Rosa Menezes. E os representantes da Prefeitura Municipal
de Porto Velho, Departamento de Planejamento Participativo – DPP. A audiência foi aberta
pelo  Sr.  Secretário  Municipal  de  Planejamento  e  Gestão,  que  deu  as  boas  vindas  e
agradeceu  a  presença  de  todos.  Destacou  a  importância  da  audiência  para  o
planejamento participativo.  Posteriormente passou a  palavra,  por  ordem,  para  que  os
participantes procedessem as suas reivindicações.

 As reivindicações colhidas são as seguintes:

Mutirão de recolhimento de lixo, com caçamba e divulgação para todos depositarem seu
lixo;
Colocar nas ruas principais lixeira publica, fazer com material resistente e ante roubo;
A coleta de lixo passa dias sem passar em algumas ruas, e no ato do recolhimento eles
sempre deixam resíduos pra trás causando acúmulos;
Bairro Samaúma tem muito mosquito (carapanã), fazer mutirão para detectar focos da
dengue;
Conscientizar população para manter seus terrenos limpos;
Trazer o Ecoponto, programar mutirão para retirada de entulhos;
Fazer mutirão para limpeza de terrenos baldios com roçagem e retira de lixo;
Limpar em voltada escola e fazer calçada, os alunos têm que andar na rua;
Linha 94 de ônibus não está entrando no distrito prejudicando as crianças, mais de 15
alunos ficam sem ir pra escola por conta disso;
Ônibus pra ir até o bairro Samaúma pra pegar as crianças, ele fica quatro quilometro da
escola;
Ruas  José  Galbir  (próximo  a  escola)  está  sem  calçada,  mato  tomando  de  conta
impossibilitando passagem;

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
Rua Abunã, nº2625 – Bairro Liberdade

CEP: 76.803-889 – Porto Velho / RO
Tel. GabSEMPLA: (69) 3901-3004

sempla.ro@gmail.com
Fernanda Rocha

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO
SECRETRARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Bairro  Samaúma  falta  iluminação  em  alguns  postes  (já  foi  solicitado  da  EMDUR),
encascalhamento e limpeza das ruas;
Precisa de um espaço cultural, projetos culturais, atividades socioeducativas, projetos de
esporte e lazer;
Construção de um Centro Integrado da Criança e do Adolescente para anteder demanda
do CTCA Distrital, CRAS;
Arborizar as calçadas, escolas, praça e outros;
Limpar praça, está tomada por mato, cheio de mosquito;
Construção de uma praça de alimentação com banheiros;
Instalação de uma academia;
Falta segurança;
Fazer iluminação nos bairros onde não tem;
Espaço da Usina transformar em praça ecológica, com pista de caminhada, arborizada
com bancos;
Asfalto na Rua do Centro Administrativo, Rua Sebastião Gomes onde morre na Rua José
Sales ambas são inclinadas e a água pode escorrer no córrego;
Asfalto nas Ruas Raimundo Batista, Isaque Martins e José Pereira todas descem e cruza
a Sebastiana Gomes ambas são inclinadas e não precisam de drenagem;
O espaço de recreação das crianças na escola está servindo de estacionamento para
servidores;
Posto de saúde não faz exame da dengue, distrito com foco da dengue em alta devido a
sujeira das ruas;
Campanha contra dengue, zica e outros;
Posto de saúde sem equipamento, sem material de trabalho, laboratório não está apto a
fazer todos exames;
Trazer SAMU para UPA, para desafogar PVH;
Falta servidores categoria gari, 17 servidores deixaram o distrito ou estão afastados;
Construção de uma creche de 0 a 3 anos (já tem a área);
Falta psicólogo no CRAS;
Reforma da entrada do distrito, projeto para turismo ecológico;
Construir um mercado central para feira dos produtores (já tem local);
Projeto para o bairro Trilho se tem previsão, inserir no programa minha casa, minha vida;
Desentupir canais, existe três boeiros que precisam de atenção;
Sinalizar e lombada próximo a Escola Cora Coralina;
Educação de Trânsito;

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
Rua Abunã, nº2625 – Bairro Liberdade

CEP: 76.803-889 – Porto Velho / RO
Tel. GabSEMPLA: (69) 3901-3004

sempla.ro@gmail.com
Fernanda Rocha

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO
SECRETRARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Procurar solução para as fossas;
Regularização fundiária;
Houve uma doação de um terreno para construção de uma UNISP, tem um projeto e
recurso para obra;

Ao  final,  a  equipe  do  Departamento  distribuiu  um documento  aos  participantes  para
registro  da  avaliação  individual  dos  serviços  oferecidos  pelo  município.  Após  o
preenchimento, foram entregues ao coordenador para posterior incorporação no relatório
da audiência. O Secretário finalizou agradecendo a presença de todos. Nada houve a ser
registrado.  Eu,  Fernanda  Rocha  Rodrigues  lavrei  a  presente  ata.  A lista  com nome,
instituição e assinatura dos presentes na audiência estão em anexo a esta ata.

Porto Velho, 05 de março de 2016.

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
Rua Abunã, nº2625 – Bairro Liberdade

CEP: 76.803-889 – Porto Velho / RO
Tel. GabSEMPLA: (69) 3901-3004

sempla.ro@gmail.com
Fernanda Rocha